

# Beretninger:

## **Grubelederens beretning**

Af Jens Bischoff

Min beretning for dette år bliver udelukkende en beretning over perioden fra sommeren 2013 og frem, idet jeg først tiltrådte som grubeleder i august. På dette tidspunkt overtog jeg grubelederstafetten fra Erik Lange der har leveret en kæmpe indsats som grubeleder igennem 17 år.

For aktiviteter fra gruberådsrådet i 2013 frem til sommeren 2013 henviser jeg til formandens og grenledernes beretninger.

Udover der aktiviteter jeg har stået i spidsen for vil jeg i beretningen skrive lidt om mine fremadrettede tanker for gruppen.

Helt indledningsvis vil jeg sige, at det har været overvældende positivt at træde ind som grubeleder. Jeg har udelukkende fået positive tilkendegivelser, og den ledergruppe jeg er sat i spidsen for, er en enestående gruppe af positive og glade mennesker der brænder for at bevare Erik Ejegod som en helt unik spejdergruppe.

## **Forældre-og oprykningsdag**

D. 18. august holdt i gruppen den årlige oprykningsdag, som også var den officielle skiftedag, hvor Erik gav grubelederstafetten videre.

Vi havde en rigtig god dag på spejdergrunden, hvor der, traditionen tro, var en række aktiviteter for spejderne og deres forældre, og hvor aftensmaden bestod i helstegt pattegris og lam efterfulgt af et hyggeligt lejrål.

Det var også på denne dag at gruppen nye store initiativ "Projekt-ny-hytte" blev præsenteret første gang. Læs meget mere om dette projekt og deres mange visionære og spændende tiltag og aktiviteter i udvalgets beretning.

## **Leder-bestyrelsesdag:**

Da spejderåret var kommet godt i gang blev der i oktober afholdt en leder-bestyrelsesdag i hytten. På denne dag fik vi sammen mulighed for at afstemme forventningerne til rollerne som grubeleder, som grenleder, som bestyrelsesmedlem osv. Dette gav anledning til nogle gode snakke, og der er efterfølgende blevet arbejdet videre med dette arbejde.

På mødet blev det også klart, at den tidligere gruppeleder har varetaget en lang række aktiviteter, som vi i gruppen rigtig gerne vil have fordelt ud på nogle andres skuldre. Og ikke nødvendigvis til ledere, men gerne til nogle forældre, som ønsker at lægge nogle kræfter og timer i gruppen.

### **Juletur:**

I slutningen af november tog vi på årets juletur – denne gang til hytten Klinteborg der ligger ved Fårevejle. Endnu en gang fik vi afholdt en fantastisk juletur, hvor gruppens mangeårige traditioner blev holdt i hævt, samtidig med, at nye ting kommer ind. Og endnu en gang havde vi et suverænt hold i køkkenet der sørgede for fuld forplejning til alle ca. 100 spejdere, ledere og hjælpere gennem hele weekenden. Og for at gøre en god tur endnu bedre, kom der en flok raske forældre og gjorde hele hytten rent, mens vi kunne lege med spejderne udendørs. Et KÆMPE tak til alle de forældre der kom og hjalp både i køkkenet, med spejderne, med rengøringen osv.

### **Med kikkerten for øjet**

Når jeg gruppeleder kigger tilbage på den korte periode, jeg har betrukket posten og samtidig kigger frem mod hvilke aktiviteter og tiltag jeg fremover vil have fokus på, er der nogle ting jeg vil prioritere højt.

Dels vil jeg gøre alt for, at lederne har det godt i gruppen og rammerne for deres opgaver er så tydelige og nemme at have med at gøre, så de kan bruge deres tid på at lave spændende og udviklende spejderaktiviteter for børnene.

Med dette har jeg en tro på, at spejderne får de bedste oplevelser, og det er sjovt at være leder, så de fortsætter med dette gennem lang tid.

For at sikre, at ledernes tid bruges på spejderne, bestyrelsens tid bruges på bestyrelsesarbejdet og den overordnede drift af gruppen har jeg et håb om, at få gang i "Erik Ejegods venner". Med dette tænker jeg en forældregruppe, der gerne vil stå i første række, når vi har brug for flere hænder, uden de nødvendigvis er en fast del af gruppen. Allerede nu, er der en række forældre der gerne stiller op, når vi har brug for dette – bla. på juleturen.

Denne gruppe vil jeg gerne have udvidet, og gerne får gjort mere synlige.

Opgaverne for Erik Ejegods Venner kunne være mange, og skal defineres af de forældre der sidder i gruppen. Samtidig skal lederne kunne kontakte gruppen, hvis der er behov for mandskab til poster, en ekstra hånd på et møde osv.

Samtidig har jeg et håb om, at gruppen generelt kan trække på "vennerne" ved projekter omkring grunden og hytten (vedligehold), når "projekt-ny-hytte" har brug for en ekstra indsats osv.

Herudover håber jeg, at vi kan supplere med endnu flere ledere i nogle af de mindre grene da vi er lige i underkanten af folk. Heldigvis er der rigtig mange børn der gerne vil være spejdere hos os, så de kræver også mange ledere.

Tak for en rigtig god tid som gruppeleder i Erik Ejegod, og jeg glæder mig til de kommende år 😊.

Jeg ser rigtig meget frem mod det kommende år, hvor en af de store aktiviteter bliver sommerlejren i uge 27, hvor hele Erik Ejegod gruppe tager til Langemark på Samsø.

## **Formandens beretning.**

I 2013 er der flere punkter jeg vil fremhæve i forbindelse med beretningen.

Jeg blev valgt til grupperådet i februar måned og er dermed tilbage i flokken i og med at jeg har været med i bestyrelsen i 8 år tidligere. Og det har såmænd været godt at være tilbage.

Erik Lange har efter nærmest en menneskealder i Erik Ejegod valgt at geare ned i spejderlivet – vi takker for et godt samarbejde og en kæmpe indsats i alle årene. Ny gruppeleder blev Jens Bischoff, der nærmest er barnefødt i gruppen, så det er ikke kun en kompetent ny gruppeleder vi har fået, men også en med Erik Ejegod i blodet.

Der er blevet bygget 3 nye sheltere, klanen har lagt en stor del i dette byggeprojekt sammen med Jakob og nogle forældre. Det er et projekt der er søgt støtte til via tipsmidlerne.

Der er lavet nogle u-udsættelige forbedringer på den gamle hytte, som var nødvendige trods vores plan om ny hytte. Derfor hører vi gerne fra forældre eller andre der gerne vil hjælpe med løbende vedligehold eller lignende. Læs mere i vedlagte omkring Erik Ejegods venner.

Tak for et godt 2013 i Erik Ejegod gruppe – lad os sammen skabe endnu bedre rammer for spejderarbejdet i Erik Ejegod i fremtiden.

Jørgen Lund Mogensen

Bestyrelsesformand

## Beretning fra mikro grenen

Vi er p.t. 3 ledere og 14 mikroer. Så der afgjort plads til flere mikroer!! Af ledere er der Anders som har været mikroleder i 7 år, Henriette som har været mikroleder i 5 år og så har vi fået Paw med, der startede som forældre til en mikrospejder og nu er med som leder. Vi har indimellem hjælp fra de store juniorspejdere.

I efteråret har vi arbejdet på at få mikroerne til, at lære ideen med patruljer. De ved nu alle hvilken patrulje de tilhører og er super gode til at stille sig klar ved mødets start. Vi har afholdt et meget positivt forældremøde, hvor vi fortæller om årets gang og hvilken planer vi har.

Vi har været igennem forløbsmærket "Klar dig selv" og vi har haft en overnatnings-tur ude ved hytten. Vi ville også prøve at lave græskar til Halloween, men det blev forpurret af "Allan" efterårets første storm.

Vi startede 2014 med vores årlige mørkemøde, hvor vi går i skoven med flagermuslygter og hygger på skovlegepladsen med kage og bål.

Af kommende aktiviteter, har vi planlagt skovmøder, hvor vi vil følge skoven og de forandringer der sker i skoven når foråret kommer. Vi skal lave selvtillids møde, fejre fastelavn, muligvis besøge brandstationen og lave mad over bål med forældre og søskende. Vi skal til divisionsturnering, hvor mikroerne fra Erik Ejegod vandt sidste år!!!! Vi skal på zoo-tur, have byløb og så skal vi også på skovtur med alle mikroerne, samt deres familier.

Vi har en lille, men rigtig god flok mikroer, som er engagerede og super sjove at være sammen med.

Hilsen Mikrolederne

## **Beretning for Mini grenen:**

4 Ledere

31 Mini'er, 20 1-års og 11 2-års

Vi er meget pressede på leder situationen, derfor er lidt flere hænder meget velkomne, så møderne ikke bliver så stressede og vi kan nå de mål vi har sat os. Nogle gange har vi Katrine fra trop til at hjælpe, men pga skole er det ikke fast.

Vi har taget kniv bevis, håber vi kan nå 1-hjælp og Pioner i løbet af foråret.

Vi har 2 overnatninger på kalenderen i foråret.

Ivan og Jeg deltager i divisions planlægnings møderne, for den kommende divitur i april.

Vi havde nogle rigtig hyggelige dage med juletræssalg. Stor opbakning fra vores mini forældre, så vi kunne dele hold. Det var forældrene glade for så de ikke brugte en hel dag i en travl måned.

Alle gik helhjertet ind i fremvisning og service niveauet var i top, det fik vi ros for af kunderne.

Mvh

Gitte

## Årsberetning fra juniorgrenen

Efter sidste grupperåd havde vi de kedelige indemøder, mens det var mørkt og koldt udenfor. Men vi fik da støbt i tin, lavet batik og bygget en trebenstol. Da det blev forår var vi på flere ture, blandt andet på cykeltur i Kristi himmelfarts ferien, hvor vi overnattede hos vores juletræsleverandør.

Vores sommerlejr gik til Sverige, hvor vi tilbragte en uge på kanotur på de svenske søer, åer og elve. En dejlig tur hvor vi ikke havde en eneste kano der kæntrede.

Efter sommerferien valgte vores daværende gruppe- og grenleder Erik at stoppe efter mange år i gruppen. Tak til Erik for det store arbejde han har lagt i gruppen og specielt i juniorgrenen. Anja havde fået et nyt job og valgte også at stoppe som fast leder. Hun har dog tilbudt at give en hånd med hvis det kniber på enkelte møder. Det har vi ikke glemt og nummeret har vi stadig.

Vi har så været så heldige at Marck rykkede op til os og Karsten er kommet ind som ny leder. Birgit og undertegnede er så fortsat og vi er så 4 ledere. Men skulle der være nogle der kunne tænke sig at prøve at være spejderleder, så skal i ikke holde jer tilbage. Der er altid plads til flere.

Vi sendte 2 spejdere til troppen og modtog 11 spejdere fra minigrenen. 1 er flyttet til en anden gruppe og vi har fået flere nye spejdere, så vi her til jul kom op på 32 spejdere, fordelt på 4 patruljer. Vi har af samme grund stoppet for flere spejdere, da vi som ledere ikke mener vi kan være flere med det antal ledere vi er nu.

I løbet af efteråret har vi også været på flere ture, blandt andet har vi overnattet i vores egne nye sheltere. Vi har også holdt et æblemøde, hvor vi pressede æblesaft af egne æbler og det er ikke sidste gang vi prøver det. Vi brugte også nogle møder på at forberede juletræssalget, som jo startede samme tid som vores juletur. Vi er lige nu i gang med at opbygge nye patruljekasser og når de er færdige til forårets ture vil vi i højere grad prøve at lave mad patruljevis.

Vi glæder os til et spændene spejderår fyldt med oplevelser og vil gerne takke forældrene for alle de gange de har flyttet trailer for os og hjulpet med mange andre ting.

Med spejderhilsen

Anders Borgbjerg

Grenleder/juniorgrenen